
一般社団法人しんらいの会

2013年　春号

事例紹介

一般社団法人しんらいの会 〒300-0812　茨城県土浦市下高津1-19-39
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449

青木理事長

☆「仕事は休めないし、どうしよう?!」（Kさん：90代　女性）
http://aonori.jp/shinrai/

理事長挨拶

しんらいの会会員数は、１１０名！

お亡くなりになられた会員     22名

障害をお持ちの会員              15名

生活保護受給者                     10名

高齢者・障害者のための身元保証と生活支援

累計　５３回　
受講者数は 累計１５００名以上！

毎年開催している一般社団法人しんらいの会主催
『身元保証セミナー』を５月・６月に開催を予定してお
ります。

セミナー会場は土浦市・水戸市を予定しております。
セミナー終了後は無料相談会を開催いたします。

セミナー会場・日程・参加要項などの詳細は、
しんらいの会公式サイトでお知らせいたします。

２００９年４月開業以来、たくさんのご紹介をいただき、しんらいの会会員数は２０１２年３月３１日現在 １１０名となりました。

日立市・高萩市・北茨城市方面                   3名
水戸市・ひたちなか市・笠間市方面          15名
石岡市・小美玉市・かすみがうら市方面    31名
土浦市・つくば市方面                                  26名
稲敷市・阿見町・美浦村方面                       9名
潮来市・行方市・鉾田市方面　　　　　   1名
取手市・守谷市・龍ヶ崎市方面                  19名
筑西市・下妻市・常総市方面                       5名
千葉県柏市・我孫子市・流山市・栄町方面　　　 1名

合計　110名 

エリア別会員数

　この春でしんらいの会の事業をスタートしてから丸４年を経過することができました。

たくさんの皆様からの温かいご支援ご協力のお陰をもちまして会員数も急速に増えはじめておりま

す。多くの方々より当会のご紹介をしていただき、改めて感謝申し上げます。

　４年を経過して会員数もだいぶ増えたこともあり、さまざまな経験をさせていただきました。残

念ながら自殺をされた会員さんもおられます。そんな時には私どもスタッフも本当に驚き、とても

悲しい気持ちになります。会員さんを全力でサポートしたいと思っているスタッフなのでかなり動

揺してしまいます。そんな苦悩も乗り越えながら、日々サポートをさせていただいております。

　私どもスタッフは会員さんの笑顔や感謝の言葉でやる気と勇気をいただき毎日頑張っています。

会員さんやご親族からのお言葉はスタッフの成長を促し、やる気を持たせてくれます。

これからも会員さんを一生懸命サポートし、スタッフとともに人間として成長していく所存です。

　私達はこのお仕事を通じて多くの学びをいただきます。嬉しいことも悲しいことも家族の方と同

じように感じながら働いております。だから落ち込んでしまうこともありますが、多くの高齢者・

障害者の皆様が安心して暮らせる一助となるよう精進してまいります。もし、保証人などさまざま

なご事情でお悩み等ございましたらお気軽にご連絡ください。お待ちしております。

会 員 推 移
『身元保証人の必要性と役割について』とタイト
ルも変わり、何となく理解しているつもりの“身元
保証人”について、事例を交えわかり易く解説い
たします。

また『老後に向けたライフプラン』と題して、
一般高齢者向けに老後に向けたライフプランの考
え方、準備しておくとよいことなどについてお話さ
せて頂きます。

『身元保証人の必要性と役割について』『老後
にむけたライフプラン』セミナーは、ご希望に沿っ
た日時にお伺いをしてを開催しております。　　

無料出張セミナー　随時受付中！

水戸支局開設の準備をしております。

現在水戸支局の開設準備をしております。ご相談のある方は、お気軽にお電話ください。
また行政・病院・施設関係者の方で、当会のサービス内容などを詳しく知りたい方は、出張でご説明させていただいて
おります。

この方は施設の施設長さん、ケアマネジャーさん、相談員さんのご紹介でした。
ご本人は体調がよくお元気です。そしていよいよ施設入所の順番がまわってきました。
ところが困ったのは身元保証人の問題でした。ご親族はお子さんやお孫さんがおられます。
しかし、ご親族にはそれぞれ様々なご事情があり、ご実家を継いでいるお孫さんがキーパーソンと
なっておられました。そして、ご親族は皆さん、お孫さんに一任していました。
しかし、お孫さんは仕事を再就職したばかりの上、とても忙しく保証人として対応ができるのか多
くの不安を抱えておられました。そこで当会とご本人とでご契約をする運びとなりました。
当会は、お孫さんと相談しながら様々な支援をさせていただきます。
そして、入会後に速やかに施設入所の手続きなどをさせていただきました。
このように、ご家族が多数おられても不安を抱えるご親族も少なくありません。
また親族がいても誰か一人に大きな負担をかけることはご本人も辛いものだと思います。
そしてご本人が誰にも頼ることができないというのはもっとも悲しいことだと感じます。
しかし、私達が関わることでご家族が仲良くすることができて、ご本人も安心して暮らすことがで
きるのであれば、私達もお役に立てて嬉しく思います。
これからも多くの皆様のお役に立てるように頑張ってまいります。

身元保証セミナーを開催いたします！

☆無料出張セミナーのご相談・申し込み、及びしんらいの会に対するお問い合せは、
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449 までお願いいたします。（月～金　９時～１８時）

※申込用紙は、しんらいの会公式サイト[セミナー案内]ページ中程[FAX用紙ダウンロード]から、
ダウンロードできます。　


	ページ 1

